Se tali cose si asserissero della Teologia (e parimenti, della Mariologia) presa parzialmente, ossia, in quanto è formalmente «scienza», sarebbero verissime. Se invece si asseriscono - come di fatto si asseriscono - della Teologia universalmente presa, si va senz'altro fuori di strada, poiché si asserisce del tutto (di tutta la Teologia) ciò che conviene ad una parte soltanto della Teologia. Si ha perciò

110

un illogico passaggio dalla parte al tutto, da ciò che conviene secondo un certo aspetto (*secundum quid*) a ciò che conviene sotto ogni aspetto (*simpliciter*); in altri termini: la definizione della parte vien presentata come la definizione del tutto. Una tale definizione, perciò; non si può sostenere.

La Teologia, infatti, secondo l'Angelico Dottore, non è soltanto Scienza, ma è anche Sapienza⁶.

La Sapienza, secondo l'Angelico (ibid.) rivendica a sé due compiti: a) quello di stabilire, spiegare e difendere i principi; e b) quello di trarre le conclusioni dai principi.

Nell'esercizio del suo primo compito attinge l'oggetto stesso dell'intelletto (i principi); nell'esercizio invece del suo secondo compito attinge l'oggetto stesso della scienza (le conclusioni): L'oggetto perciò della Sapienza, in quanto è Teologia, è molto più ampio (*latius patet*) dell'oggetto sia dell'intelletto (perché si estende anche alle conclusioni) sia della scienza (perché si estende anche ai principi). Conseguentemente, l'oggetto materiale adeguato della Teologia non è soltanto il rivelato virtuale, ma è anche il rivelato formale, ossia, è qualsiasi verità rivelata (sia esplicitamente e formalmente sia implicitamente e virtualmente), sia i principi sia le conclusioni. La Teologia perciò (e, conseguentemente, anche la Mariologia) non è soltanto l'esplicitazione della Fede (ossia, rendere esplicito ciò che era implicito), ma è anche la spiegazione e la difesa della Fede, presa oggettivamente;

Siccome poi la Sacra Teologia intesa in questo modo adeguato è un certo abito medio tra la Fede e la Teologia naturale (la quale è parte della Filosofia naturale), ne segue che il lume sotto il quale

6 «Cum habitus speculativi sint tres, secundum Philosophum, scilicet, sapientia, scientia et intellectus, dicimus quod (Theologia) est sapientia, eo quod ultimas causas considerat, et est sicut caput, et principalis, et ordinatrix omnium scientiarum: et, est magis dicenda sapientia quam - Metaphysica quia causas altissimas considerat per modum ipsarum causarum quia per inspirationem a Deo immediate acceptam ... Sed sapientia, ut dicit Philosophus in 6 Ethicorum considerat conclusiones et principia; et ideo sapientia - est scientia et intellectus, cum scientia sit de conclusionibus, et intellectus de principiis ... Sicut habitus principiorum primorum non acquiritur per alias scientias, sed habetur a natura, sed habitus conclusionum a primis principiis deductarum; ita etiam in hac doctrina (Theologia) non acquiritur fidei habitus, qui est quasi habitus principiorum; sed acquiritur habitus eorum, quae ex eis deducuntur [munus scientiae] et quae ad eorum defensionem valent [munus sapientiae]» (In I Sent., q. 1 Prologi, art. 3, sol. 1, corp. e sol. 2, ad 3; Cfr. anche S. T.h., I, q. 1, a. 6).